

رژیمی

یه کگرتنی

فیدرالی

دوکتور محمهد شهیدا

رژیمی یه کگرتنی فیدرالی، جوړیکه له جوړه کانی مافی چاره ی خوڼوسین. مافی چاره ی خوڼوسین، بو یه کم جار دوا ی شهر ی جیهانی ی یه کم هاتووه ته کایه وه. سه روکی ئەمریکا (ودرو ولسن)، له سالی ۱۹۱۸ دا پروژیه کی هینایه بهر دهست دوه له ته سویند خوړه کان که بریتیبوون له ۱۴ خال. یه کیک له ۱۴ خاله، مافی چاره ی خوڼوسینه.

مافی چاره ی خوڼوسین، له پروژیه کی «ودرو ولسن» دا بهمه بهستی ئوه هاتووه که ئوه گه لانه ی که وتوونه ته ژیر دهست دوه له ته گه وره کانه وه، مافی چاره نووسی خوڼان وهریگرن به دروست کردنی دوه له تیک کی سه ره خو، یان مافه ره واکانیان بدرتی و به سه ره بهستی، له گه ل گه لیک، یان نه ته وه به ک، یان چهند نه ته وه به ک بزین. هه روه ها مافی چاره ی خوڼوسین له راگه یان دراوی «نه تله نتی» له ۱۴ ی نابی ۱۹۴۱ ی زاینیدا ناوبراوه و، له سالی ۱۹۴۵ له پروانامه ی که مه لی نه ته وه یه کگرتووه کاندا دیاریکراوه.

مافی چاره ی خوڼوسین، سچ و اتا د به خشی که هر یه که یان سه ره خو یه و له وی دیکه یان جیا به که نه مانه ن:

۱- هر چی گوژانیک که پیوسته بگونجی له گه ل ئاره زوی ئوه گه لانه ی که پیوسته جیا بکرتنه وه له دوه له تیک که بخرتنه سه ر دوه له تیک کی دیکه وه.

۲- ئوه گه له، یان ئوه نه ته وه به به شیوه ی ئوه حکومت ته هله دهرترین که ده یانه ویت له ژیر سای ی ئالاکه یدا به وینه وه.

۳- گه لی ئوه هه ریمان، یان نه ته وه کانی ئوه هه ریمان که فه رمانه وایی ئوتو ئو مییان وهر نه گرتووه و ژیر ده ستنه، مافی ئوه یان هه به مافی چاره نووسی خوڼان وهریگرن و شیوه ی فه رمانه وایی خوڼان دیاریکهن.

ئوه گه ل و نه ته وانه ی مافی چاره نووسی خوڼان وهر ده گرن، مافی ئوه شیان هه به ده سه لاتی خوڼان بجه سپین به سه ر سامانه کانیاندا به تاییه تی سامانه - سروشتییه کان وهک نه وت و ئاسن و شه مچه (کبریت) و فوسفات و ...

کوردستانی ئه مرژمان تا ئیسته چاره نووسی دیارینه کراوه و چاره نووسی که وتووه ته گیتاوه وه. ئه م نه ته وه نیوچاوان ره شه، که وتووه ته نیوچه به کی واوه که هه موو دۆستیکشی لیکردووه ته دوزمنی، ئه و جا له گه ل ئه وه شدا که وتووه ته نیو دوزمنانییه وه که له دیزه مانه وه چاویان بریو ته خاک و مال و سامانی و ده یان و سه دان سال هیرشیان کردووه ته سه ری و ته فروتوونایان کردووه و زینده به چالیان کردووه، به لئام چونکه گه لی کورد - گه لیک کی ره سه نه و خاوه نی شارستانی و کولتوری خو یه تی، هیچ شتیک کاری تینه کردووه و به ره له ستیی خو ی کردووه، خو ی پاراستووه و جار تکی دی خو ی کو کردووه ته وه تا خو ی گه یان دووه ته ئه مرژ. ده توانم بیژم، کورد ئه و ورژکه ناسراوه و میژوو و شارستانیته ی ئاشکرا بووه.

به لئج، گه لی کورد زور هه ل و بواری له ده ستداوه، له ئه نجامی نه بوونی سه ر کرده ی که کیم و لیزان و. له ئه نجامی بوونی دهستی خیا نه تکاری له نیو کومه لی کورده واریدا و له ئه نجامی نه بوونی یه کیتی و به ره به کی راسته قینه ی نیشتمانیی که هه موو لایه نه کانی کورده واری له ژیر بالیدا به وینه وه و ریزی خوڼان پته و بکه ن و یه که ده ست بن له لیدانی دوزمندا.

ئه مرژو، رابوردو و نییه! خه لگی چا وکراوه به. باوی سه ر شوړی نه ماوه. خه لگ ئاره زوی سه ره بهستی و سه ره خو یی ده کات، گه لی کورد ههستی به وه کردووه که دروست کردنی هیللانه به ک بو خه وانه وه ی پیوسته. نه ته وه نه ماوه بن هیللانه بیته، ئه ی گه لی کورد کوا هیللانه ی تیدیدا به وینه وه؟! کوا ئالای تا پیناسه ی خو ی بیبکات؟ ئه مرژ هه له و بو کورد ره خساوه، نابن له ده ست بدرئ! ئه م هه له ی ئه مرژ له باشووری کوردستان سه ره به لداوه، با به ره و پیری برۆین و بیقوزینه وه تا دوزمن نه یقوز تووه ته وه...

هه روه کو ئاشکرایه، ئیستا باسی فیدرالی ده کری له ده ستوری کاتی ئیرا قدا. ده بی بزانی یه کگرتنی فیدرالی، مه به ست لی ئه وه به، دوه له تیک ی یه کگرتو پیک بیت که ئوه دوه له ته یه کگرتووه له چهند هه ریمیک، یان چهند دوه له تیک پیکدیت و، دهنه یه ک به پنی ده ستور و یاسا له شیوه ی یه کگرتنیک کی هه میشه یی که ده ستی سه رو کایه تی، ده سه لاتی خو ی ده بینتی به شیوه ی راسته وخو به سه ر حکومت و گه لی ئوه دوه له ته دا و ئه م یه کگرتنه ش به م شیوه ده بی:

۱- یه کگرتنه که، سه ره خو یی دوه له ته ئه ندامه کان و حکومت ته کان ده گرتنه وه که پایه داریی دوه له تیان نامینتی، چونکه هه موویان به یه ک دوه له ت ده ژمیردین.

۲- پایه دارییی ته نیا بو دوه له ته نیوه ندیی (مرکزی) یه که یه که، له بهر